



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年7月25日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 エックスネット

コード番号 4762 URL <http://www.xnet.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 茂谷 武彦

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部チーフマネジャー

(氏名) 坪田 浩司

TEL 03-5367-2201

四半期報告書提出予定日 平成26年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	752	△0.5	79	△30.0	85	△34.2	52	△32.7
26年3月期第1四半期	755	△5.3	114	△23.5	130	△16.4	77	△16.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	12.63	—
26年3月期第1四半期	18.78	—

(注) 当社は、平成25年10月1日付で株式1株につき100株の株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、平成26年3月期の1株当たり四半期純利益を算出しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	6,135	5,566	90.7
26年3月期	6,213	5,629	90.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,566百万円 26年3月期 5,629百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	2,800.00	—	28.00	—
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	28.00	—	28.00	56.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成25年10月1日付で株式1株につき100株の株式分割を行っております。

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,520	0.6	230	2.6	245	△1.4	152	3.1	36.80
通期	3,100	3.2	475	2.2	500	0.4	310	5.0	75.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	4,130,800 株	26年3月期	4,130,800 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	0 株	26年3月期	0 株
----------	-----	--------	-----

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	4,130,800 株	26年3月期1Q	4,130,800 株
----------	-------------	----------	-------------

(注)当社は、平成25年10月1日付で株式1株につき100株の株式分割を行っております。前会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数を算出しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 売上高

平成27年3月期第1四半期（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）は、中核商品である「XNETサービス」の売上高が743百万円（前年同期比1.3%減）となり、機器販売等を含めた売上高は752百万円（前年同期比0.5%減）となりました。

「XNETサービス」の売上高につきましては、当社の主要顧客である機関投資家業界のシステム投資コスト抑制、新商品展開の不足などを要因として、前期比微減となりました。

「XNETサービス」売上高は平成25年3月期より前期比減収が続いております。しかしながら、新規顧客の獲得、新サービス（AMO, BPO）の提供などにより、平成26年3月期第4四半期会計期間（平成26年1月から平成26年3月まで）の売上高と比較すると、当第1四半期は増収に転じており（同期間の「XNETサービス」売上738百万円に対して0.6%増収）、地域金融機関への営業強化戦略も少しずつ結実しつつあるため、当期においては増収を達成できるものと見込んでおります。

機器販売等の売上高は8百万円（前年同期比222.2%増）となりました。

売上高の内訳は以下の通りです。

品目	平成26年3月期 第1四半期		平成27年3月期 第1四半期		
	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比
XNETサービス	百万円 753	% 99.6	百万円 743	% 98.8	% △1.3
機器販売等	2	0.4	8	1.2	222.2
合計	755	100.0	752	100.0	△0.5

② 営業利益、経常利益、四半期純利益

当第1四半期においては売上原価の増加により、営業利益79百万円（前年同期比30.0%減）、経常利益85百万円（前年同期比34.2%減）と減益となりました。売上原価の増加は、新規サービス開始のための開発コスト増、将来の原価抑制のために導入した検収体制の一時的なコスト増等を要因としています。

四半期純利益については、52百万円（前年同期比32.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、主に現金及び預金の減少により前期末比78百万円減の6,135百万円となりました。負債につきましては、主に未払法人税等の流動負債の減少により前期末比14百万円減の569百万円となりました。純資産は、四半期純利益は52百万円となりましたが、剰余金の配当115百万円により前期末比63百万円減の5,566百万円となり、自己資本比率は90.7%（前期末90.6%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期においては、売上高はほぼ前期並みとなり今後も概ね予想通りの水準を達成するものとみております。利益においては約3割の減益となりましたが、第2四半期以降の新規顧客のサービスイン、既存顧客への新規サービスの提供開始等による利益寄与、開発コスト圧縮による原価低減を見込んでおります。

その結果、平成26年4月25日発表の決算短信記載の業績予想数値の変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,226,843	996,158
売掛金	104,775	133,057
仕掛品	9,660	21,412
前払費用	15,553	15,104
繰延税金資産	33,190	6,070
関係会社預け金	1,957,168	1,961,607
その他	9,394	10,499
貸倒引当金	△136	△172
流動資産合計	3,356,448	3,143,736
固定資産		
有形固定資産		
建物	25,921	25,921
減価償却累計額	△16,186	△16,597
建物（純額）	9,734	9,323
工具、器具及び備品	146,671	146,910
減価償却累計額	△133,690	△135,039
工具、器具及び備品（純額）	12,980	11,871
有形固定資産合計	22,715	21,195
無形固定資産		
ソフトウェア	581,639	597,648
ソフトウェア仮勘定	359,544	378,356
電話加入権	993	993
無形固定資産合計	942,176	976,998
投資その他の資産		
投資有価証券	1,634,916	1,736,523
敷金及び保証金	150,532	150,532
繰延税金資産	106,730	106,470
破産更生債権等	7,275	7,275
貸倒引当金	△7,275	△7,275
投資その他の資産合計	1,892,178	1,993,525
固定資産合計	2,857,070	2,991,718
資産合計	6,213,519	6,135,454

（単位：千円）

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	552	6,909
未払金	122,736	132,729
未払費用	28,557	44,897
未払法人税等	85,009	6,858
未払消費税等	6,466	35,560
前受金	630	-
預り金	12,866	66,700
賞与引当金	67,826	12,647
役員賞与引当金	-	4,545
その他	167	175
流動負債合計	324,811	311,024
固定負債		
退職給付引当金	257,077	256,277
資産除去債務	2,034	2,045
固定負債合計	259,112	258,323
負債合計	583,923	569,347
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	783,200	783,200
資本剰余金		
資本準備金	1,461,260	1,461,260
資本剰余金合計	1,461,260	1,461,260
利益剰余金		
利益準備金	17,397	17,397
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	3,367,738	3,304,249
利益剰余金合計	3,385,135	3,321,647
株主資本合計	5,629,595	5,566,107
純資産合計	5,629,595	5,566,107
負債純資産合計	6,213,519	6,135,454

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高		
役務収益	753,171	743,039
商品売上高	2,782	8,964
売上高合計	755,953	752,003
売上原価		
役務原価	545,914	571,530
商品売上原価		
商品期首たな卸高	73	-
当期商品仕入高	2,680	8,437
合計	2,754	8,437
商品期末たな卸高	1,239	-
商品売上原価	1,515	8,437
売上原価合計	547,429	579,968
売上総利益	208,523	172,035
販売費及び一般管理費		
業務委託費	8,143	7,870
給料及び手当	49,207	49,427
賞与引当金繰入額	508	458
役員賞与引当金繰入額	5,375	4,210
退職給付費用	2,402	2,842
法定福利費	2,021	1,943
賃借料	2,979	2,979
支払手数料	15,162	13,798
貸倒引当金繰入額	△53	36
その他	8,575	8,533
販売費及び一般管理費合計	94,322	92,099
営業利益	114,200	79,936
営業外収益		
受取利息	1,864	1,766
有価証券利息	4,718	4,046
違約金収入	9,601	-
雑収入	30	5
営業外収益合計	16,215	5,818
経常利益	130,415	85,754
税引前四半期純利益	130,415	85,754
法人税、住民税及び事業税	21,100	6,200
法人税等調整額	31,740	27,380
法人税等合計	52,840	33,580
四半期純利益	77,575	52,174

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。